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ÚVOD

Téma této bakalářské je „Prevence rizikového chování u dětí a mládeţe“.

K zpracování tohoto tématu jsem se nechala inspirovat během studia. Postupně jsem došla k

názoru, ţe subjektivně za nejvíce smysluplnou oblast, ve sféře sociálně-pedagogické, povaţu-

ji práci s dětmi a mládeţí. Nejvíce mě oslovila skupina osob v období mladšího školního vě-

ku, staršího školního věku a adolescence. To jsou děti a mladí lidé ve věku zhruba od 6 do 20

let. Zároveň mě během školních praxí oslovili mladí lidé, kteří se vzhledem k normám určo-

vaným naší společností dopouštějí chování rizikového. Jednalo se o stáţe ve středisku vý-

chovné péče, diagnostickém ústavu a dětském domově se školou. Získané poznatky a zkuše-

nosti mě vedli k zamyšlení, jak se jevům jako záškoláctví, šikana, toxikomanie a dalším dá

předcházet. Zároveň jaké vlivy stěţejně ovlivňující děti a mladé lidi.

Výše zmíněné téma jsem pouţila i při předešlém studiu na vyšší odborné škole, také

jako závěrečnou práci a natolik mě nadchlo, ţe jsme se tomu rozhodla dále věnovat i ve své

bakalářské práci.

Domnívám se, ţe všeobecně tématu prevence by se mělo věnovat více pozornosti.

Zvláště pak u lidí raného věku, kdy se zachycení nejen sociálně -patologických jevů setkává s

největší úspěšností.

Téma prevence ve zmíněné oblasti je poměrně široké. V teoretické části se nejprve

zaměřuji nejprve na vlivy, které ovlivňují vzorce chování u mladých lidí. Poukazuji na rodi-

nu, výchovu, společnost, školní prostředí, vrstevnické skupiny a subkultury. V druhé podka-

pitole se věnuji rozdělení prevence podle zaměření na cílový objekt s bliţší zaměřením na

sociální prevenci. V následné části se zaměřuji na rozdělení prevence podle stupně preven-

tivních aktivit a uvádím příklady institucí, která se touto problematikou zabývají. Na závěr se

věnuji i mládeţi antisociální, tedy lidem, kteří se dopouští jiţ závaţnějším prohřeškům vůči

společnosti.

Smyslem teoretické části práce je osvětlit danou problematiku. Zároveň by čtenáři

měla pomoci nastavit nehodnotící postoj k těmto mladým lidem, odstranit předsudky a pou-

kázat na důleţitost prevence.

V praktické části pomocí kvalitativního výzkumu zjišťuji, proč děti a mládeţ vyuţíva-

jí konkrétní nízkoprahové zařízení.

Toto zařízení spadá zákonem do sociální sluţby a v oblasti prevence se řadí do oblasti

sociální prevence. Zároveň zde probíhají prevence primární v podobě zajišťování smyslupl-

ného volného času a informačních přednášek o zdravém ţivotním stylu. Dotýká se zároveň i
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prevence sekundární, jelikoţ se jedná o odstranění jiţ vzniklých problémů. Proto zde vidím

poměrně velké propojení s teoretickou částí.

Cílem jiţ zmíněného výzkumu je na šesti mnou zpracovaných kazuistikách zhodnotit,

jaké jsou opakující se důvody vyuţívání nízkoprahového zařízení pro děti a mládeţ v dané

lokalitě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Příčiny a faktory ovlivňující rizikové chování u mladistvých

1.1.ADHD

Jednou z nejvyskytovanějších, medicínsky zjištěných abnormit, ovlivňující chování

nevhodným směrem je ADHD, zkratka pro anglické slovní spojení Attention Deficit Hypera-

ctivity Disorder. Hyperaktivita s poruchou pozornosti tento syndrom byl dříve nazýván také

jako lehká dětská encefalopatie (LDE), nebo jako minimální mozková disfunkce (MMD).

Jedná se o neurologickou poruchu, která je charakteristická především trvalým nekli-

dem a velkým kolísáním pozornosti. K dalším symptomům patří impulzivita chování, změny

nálad a výrazná neobratnost. Děti obvykle bývají charakterizovány jako často mluvící a ne-

posedné. U adolescenta se tento syndrom projevuje impulzivitou, agresivitou, záchvaty vzte-

ku a sníţeným sebehodnocením. Jestliţe za přítomnosti ostatních symptomů nejsou přítomny

projevy hyperaktivity, jedná se o syndrom ADD, tedy Attention Deficit Disorder, tedy poru-

cha pozornosti. (Matoušek, Kroftová 1998)

Příznaky ADHD se projevují od dětství. A. Train ve své publikaci zmiňuje:

,,tuto poruchu je obtíţné zjistit dříve neţ kolem čtvrtého či pátého roku věku, protoţe

u mladších dětí obvykle nemůţeme rozlišit její příznaky“ dále upozorňuje, ţe: ,,Problémy se

obvykle zviditelní, kdyţ dítě začne chodit do školy, kde se mu nedaří, protoţe je nesoustře-

děné, nebo kde se kvůli své hyperaktivitě a impulzivitě nedokáţe přizpůsobit určitým třídním

pravidlům.“
1

Zmíněnou poruchu zjistí psychiatrické vyšetření. Dnešní věda nedokáţe určit všechny

příčiny ADHD. V minulosti bylo povaţováno za jasný důvod této poruchy přidušení dítěte

při porodu, dnes je toto tvrzení nepřiměřené u většiny případu, i kdyţ je pravda, ţe nedosta-

tek kyslíku poškozuje mozkovou tkáň a u některých dětí to zapříčinilo hyperaktivitu. U dal-

ších jedinců mohly na vývoj mozku působit negativní vlivy v prenatálním období jako infek-

ce, alkoholismus, nebo kuřáctví matky během těhotenství. Výzkumy prokázaly, ţe syndrom

ADHD má i dědičný původ. (Matoušek, Kroftová 1998)

1
TRAIN, Alan. Specifické poruchy chování a pozornosti. Praha: Portál, 1997.

ISBN 807 -17 -813 -12
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1.2.Vliv rodiny

Rodina je vůbec jedna z nejdůleţitějších skupin, které ovlivňují lidské chování. Ma-

toušek ve své knize uvádí, ţe: „rodina je tradičně povaţována za hlavního činitele, jenţ svým

selháváním dětem umoţňuje kriminální chování.“
2

Vliv rodiny začíná jiţ při početí potomka, významnou roli hraje chtěnost a nechtěnost

dítěte ze stran obou rodičů. V těhotenství chování matky, která svým jednáním můţe ohrozit

plod a přenáší na něj i svoje psychické rozpoloţení. Zhruba od třetího měsíce těhotenství má

plod částečně vyvinuté smyslové orgány. Dítě je plně cítící tvor. Plod vnímá matčin hlas,

také vnímá matčin spánkový rytmus. V počáteční fázi těhotenství je systém reakcí plodu na

stres úzce spojen s matčiným: „kdyţ se matka rozčiluje nebo stresuje, vzroste v jejím krev-

ním oběhu mnoţství kortizonu a skrze placentu se kortizon dostane také do krve plodu.“
3

Nepatřičné chování matky v těhotenství můţe způsobit nejen zdravotní komplikaci jedinci,

ale také přispívá k dalším problémům potomka, jako jsou specifické poruchy učení. Další a

jednou z nejdůleţitějších událostí v ţivotě kaţdého jedince je porod. Sloţitý porod můţe za-

nechat psychické následky na celý ţivot. V raném postnatálním období, dítě závislé na matce

potřebuje její blízký fyzický a psychický kontakt pro vytvoření bazální důvěry. Později mezi

dítětem a otcem a dalšími členy rodiny. Zhruba první tři roky ţivota, včetně období prenatál-

ního, jsou odbornou veřejností povaţovány za nejvýznamnější pro tvorbu jedincovy osobnos-

ti. Postupně se dítě ztotoţňuje s rodičem stejného pohlaví, utvářejí normy a velkou rolí mají

na tvorbě morálního úsudku. Proto je předpoklad, ţe rodiče dopouštějící se nepatřičného

chování tento jev přenáší na své potomky.(Brisch 2012)

Odborníci zabývající se rizikovou mládeţí se přiklánějí k názoru psychoanalytika Eri-

ka Eriksona, ţe mladiství si svou osobní identitu vytvářejí v průběhu dramatických střetů

s rodiči, případně jinými dospělými osobami. V období dospívání zároveň začíná vliv rodičů

klesat, dospívající začínají dávat přednost normám vrstevnické skupiny. Tyto normy také

2
MATOUŠEK, Oldřich a Andrea KROFTOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny, sou-

časná struktura, programy prevence kriminality mládeže. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-

226-2

3

[…]


moţné skryté problémy a zkušenosti, které vedou k jeho nezapadnutí do skupiny daného vě-

ku. Otevřenost klienta není úplná a pracovníci se snaţí navázat osobnější kontakt, který by

Martinovi pomohl v jeho dalším osobním rozvoji.
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6 Vyhodnocení praktické části

Po realizace všech rozhovorů, jsem výpovědi zpracovala do kazuistik a dále doplňo-

vala o získané informace ze záznamů. Zároveň mi během zpracování této části pomohlo, ţe

dané klienty znám osobně. Rozhovory proběhly uvolněně a bez větších komplikací.

S některými jsem pracovala, a proto si myslím, ţe výzkum je věrohodný, jelikoţ se v této

problematice orientuji.

Závěrem porovnávám všechny kazuistiky a zjišťuji odpověď na otázku, kterou jsem si

stanovila. Jaký je důvod vyuţívání nízkoprahového zařízení pro děti a mládeţ, které provozu-

je Proxima socila, o.p.s. Co vlastně vede děti a mládeţ, aby vyhledali jiţ zmíněnou sluţbu a

aby ji neustále navštěvovali.

Pro tuto konkrétní sluţbu je specifické, ţe u pěti z šesti dotazovaných respondentů se

opakuje stejný jev, a to je vyuţívání sluţby hlavně z důvodů získání rady nebo pomoci

v oblasti zaměstnání a školy.

Latentně se u všech dotazovaných klientů objevuje nepřijetí, nesounáleţitosti, neza-

padnutí do určité sociální skupiny. U kaţdého z dotazovaných klientů se objevují minimálně

dva jevy, tím jsou – subjektivní pocit nepřijetí rodinou, společností, vrstevnickou skupinou

nebo školou.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce je obeznámit čtenáře v obecné rovině o prevenci

rizikového chování dětí a mládeţe. Domnívám se, ţe jsem cíle práce splnila a obsáhla zá-

kladní informace o zmíněné problematice. Stěţení bakalářské práce je zaměřeno na druhy

prevence sociálně -patologických jevů a příslušných institucí. Chod a pravidla institucí jsou

popsány podle zákonů České Republiky, vyhlášek Ministerstva školství mládeţe a tělový-

chovy a Ministerstva práce a sociálních věcí.

Během studia odborných textů a publikací potřebných k získání informací pro vypra-

cování teoretické části dané problematiky jsem došla k názoru, ţe v posledních letech se pří-

stup k prevenci globálně zlepšil. V České Republice máme mnoho kvalitních zařízení ve

všech oblastech prevence, významné odborníky. Všeobecné povědomí o tomto tématu během

posledních let vzrostlo.

Praktická část bakalářské práce je sestavena ze šesti kazuistik, které jsou tvořeny na

základě metody rozhovorů. Rozhovory byly sepsány s klienty nízkoprahového zařízení pro

děti a mládeţ. Z rozhovorů jsem získala informace, které jsem vyhodnotila a porovnala mezi

sebou. Potvrdilo se mi, ţe klienti opakovaně navštěvují zařízení na základě subjektivního

pocitu nepřijetí do určité skupiny. Pocit přijetí do skupiny si naši klienti suplují pomocí naše-

ho odborného poradenství. Došla jsem k názoru, ţe negativní chování je projevem jejich ţi-

votního problému a jejich činy bývají laickou veřejností povaţovány za jejich charakterové

vlastnosti a díky těmto vlastnostem získávají nálepku „vandal“. Klienti se se svojí sociální

rolí ve společnosti ztotoţní. Tato nálepka způsobuje omezení v dalším rozvoji jejich osobnos-

ti.

Vzhledem k tomu, ţe jsem s respondenty byla v osobním kontaktu, byly pro mě roz-

hovory snadné. Respondenti ke mně měli důvěru, odpovídali na otázky do hloubky. Výhodou

pro mě bylo, ţe jsem zaměstnancem zmíněné organizace, a proto výběr respondentů byl

snadný.

Práce s problémovou klientelou je velmi náročná. Především je důleţité navázání dů-

věry a pocitu jistoty. Kdyţ se rozhodnete pracovat s touto cílovou skupinou, tak musíte brát

na vědomí, ţe vynaloţené úsilí se hned neprojeví se zpětnou vazbou. Z toho důvodu se stává,

ţe zaměstnanci daných institucí opouštějí pracovní místo kvůli demotivaci. V této práci je

velmi důleţité mít vlastnosti odolnost vůči stresu, empatii a dodrţovat zásady duševní hygie-

ny. Samozřejmostí jsou odborné znalosti a vzdělání, které podléhá zákonu.
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Pomoc mladým lidem v krizové situaci mě vnitřně naplňuje. Během psaní této práce

jsem si uvědomila jak toto téma důleţité a tím jsem si potvrdila svoji prvotní domněnku.

Chtěla bych, aby tato práce slouţila jako osvěta v majoritní společnosti a zároveň byla od-

bornou příručkou pro zaměstnance nízkoprahového zařízení pro děti a mládeţ, kde byl vý-

zkum vykonán.

.
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Summary

Point of this bachelor thesis is to introduce prevention in risky teen and children be-

havior. The thesis has completed it´s purpose. It contains basic information about mentioned

problems. Bachelor thesis is mainly focused on kinds of prevetion and institutions. The rules

and course of the institutions are described according to the laws of Czech republic, decree of

Ministryof education youth and sports and Ministry of Labour and Social Affairs.Research is

connected with area of social prevention. The purpose of research is to find out, what is the

purpose of utilization device Low-threshold facility for children and youth.

After evaluation practical part of this workhas been find out, that five out of six re-

spondents use the service mainly to get some advice or help witth education or work. We can

observe at least two of these phenomenon among all respondents: subjective feeling of not

being accepted by family, society or peer group. Or feeling that they don´t fit in to school

enviroment