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 Předkládaná bakalářská práce s názvem „Prevence rizikového chování u dětí a mládeže“ byla

vypracována v rozsahu 48 stran. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, neobsahuje přílohy.

V úvodu práce autorka informuje o důvodech výběru tématu, formuluje zde cíl práce.

V teoretické části práce se snaží poukázat na důležitost prevence rizikového chování u dětí a

mládeže. Snaží se objasnit základní pojmy, dále pomoci čtenáři nastavit hodnotící postoj k dětem

s rizikovým chováním a odstranit přetrvávající předsudky.

První kapitola teoretické části práce objasňuje příčiny a faktory ovlivňující rizikové chování, další

kapitoly jsou věnovány prevenci: rozdělení prevence, sociální prevenci, službám, stručnému

představení některých souvisejících zařízení, rozdělení prevence podle úrovně preventivních aktivit,

příkladům vhodných preventivních aktivit, odborných pracovníků a dalším. Závěr teoretické části

práce je věnován alternativním trestům.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaké jsou hlavní důvody využívání nízkoprahového zařízení pro děti

a mládež. K tomu účelu si autorka připravila strukturovaný rozhovor pro uživatele jednoho

nízkoprahového klubu, se kterým dlouhodobě spolupracuje. Rozhodla se pro kvalitativní výzkum.

V první kapitole praktické části autorka zasvěceně představuje nízkoprahové zařízení, ve kterém

provádí průzkum a se kterým spolupracuje. Dále přehledně uvádí strukturu použitého rozhovoru,

jednotlivé okruhy a otázky.

5. kapitolu praktické části věnuje 6 vytvořeným ilustrativním kazuistikám, kde vždy uvádí závěr, kde

sama hodnotí situaci. Jednotlivé případové studie jsou vhodně vybrány i zpracovány.

Pro možnost lepšího zhodnocení a zjištění hlavních důvodů využívání nízkoprahového zařízení,

zamýšlené autorkou, by bylo vhodné sestavit větší množství kazuistik, což je časově velmi náročné.

Také by mohla sestavit vhodný dotazník a oslovit snadněji víc klientů.

Práce je po stránce obsahové i formální na dobré úrovni. Najdeme zde jen několik drobných

překlepů, ale i pravopisných chyb. Poměr obsahu části teoretické a praktické je vyvážený. Počet a

výběr titulů použité literatury, práce s literaturou včetně citací je také velmi dobré úrovni.

Cíl práce byl splněn.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Na odstranění jakých předsudků byste se chtěla soustředit?

2. Jaká preventivní opatření podle Vás mají největší smysl? Pro jakou věkovou kategorii a v jakém

prostředí se mohou realizovat?

3. Jaké informace, získané provedeným výzkumem, můžete ve své praxi v nízkoprahovém zařízení

využít?

4. Přibližte nám předem připravenou strukturu prováděného rozhovoru a na které skutečnosti jste se

zaměřila.

V Praze dne: 27. 5. 2015 ………………………………………………

Mgr. Lenka Chittussiová